di Indonesia. Hanya sedikit tokoh yang berani bertindak kala itu. Setelah Megawati mengadakan

perlawanan terbuka terhadap kekuasaan yang represif, keberanian tokoh-tokoh lainnya mulai ikut

bangkit.20

B. Biografi Nawawi Al-Bantani dan Tafsir Marāḥ Labīd

Nawawi al-Bantani lahir pada tahun 1230 H/1814 M di Tanara, Serang, Banten. Nama

lengkapnya adalah Abu Abd al-Mu’thi Muhammad Nawawi bin Umar bin Arabi bin Ali al-Jawi al-

Bantani al-Tanara al-Syafi’i al-Qadari. Di dunia Arab ia lebih dikenal dengan nama al-Syaikh

Muhammad Nawawi al-Jawi al-Makki, sedangkan di Indonesia lebih kenal dengan nama Kiai

(Suriah). Menurut penuturan Abdul Jabbar yang dikutip oleh Saiful Amin Ghofur, Nawawi al-

Bantani juga pernah merantau sampai ke Mesir untuk menuntut ilmu. Guru sejatinya pun berasal

dari negeri piramida ini, seperti Syekh Yusuf Sumbulawi dan Syekh Ahmad Nahrawi.25

Nawawi al-Bantani wafat pada tahun 1314 H/1897 M di usia 84 tahun. Ia di makamkan di

Ma’la dekat makam Ummul Mu’minin Siti Khadijah, istri Nabi Muhammad Saw.. Di antara karya

Nawawi al-Bantani dalam bidang tafsir ialah Tafsir Maraḥ Labīd.26

Nawawi al-Bantani menamai kitab tafsirnya dengan nama Marāḥ Labīd lī Kasyf Ma’nā

banyaknya kitab-kitab karangan Nawawi al-Bantani dari berbagai disiplin ilmu keagamaan. Oleh

sebab itu, ketika mengkaji kitab tafsir karya Nawawi al-Bantani, akan didapati berbagai aspek

kajian di dalamnya.35

C. Biografi Hamka dan Tafsir Al-Azhar

Hamka lahir pada tanggal 17 Februari 1908 M atau 13 Muharram 1326 H di Sungai Batang,

Maninjau, Sumatera Barat dan wafat pada tanggal 24 Juli 1981 M di Jakarta. Nama lengkapnya

adalah Haji Abdul Malik Karim Amarullah. Belakangan ia diberikan gelar Buya, yaitu panggilan

untuk orang Minangkabau yang berasal dari kata abī dan abuyā yang dalam bahasa Arab yang